
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº240/2021-SAGA
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/221144, e Mem. Nº12/2021-DAF, de 
25.02.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 92/2021-SAGA, de 01.02.2021, 
publicada no DOE nº34.480, de 03.02.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias ao servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor de 
Administração e Finanças, MF nº 5808189/7, 2020/2021, no período de 
01.03 a 30.03.2021.
R E S O L V E: Retifi car o período de gozo de férias do servidor WAG-
NER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor de Administração e Finanças, MF 
nº 5808189/7, 2020/2021, do período de 01.03 a 30.03.2021, para 01.07 
a 30.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 631111

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 022/2021 – CCC: NOMEIA 
o 2º TEN QOEPM RG 28408 MANOEL GOMES DA SILVA JÚNIOR, como 
fi scal do Contrato nº 008/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a Em-
presa STRAFER PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 25 de fevereiro de 2021; RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE 
COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 631053

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº52/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.481 do 
dia 04/02/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Patrícia Paiva Lima; CPF: 
977.277.412-72; Valor: R$ 633,00. Leia-Se: Servidor: CB PM Patrícia 
Paiva Lima Vilhena; CPF:977.277.412-72; Valor: R$ 633,00. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA .

Protocolo: 630883

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ERRATA DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 004/2020-SF/DF; PUBLICADA NO 

DOE Nº 34.498, DE 22FEV21.
ONDE SE LÊ NO CAMPO DESTINADO AO VALOR: R$ 1.500,00;
LEIA-SE: R$ 3.000,00, sendo R$ 1.500,00 para dispêndio com aquisição 
de MATERIAL DE CONSUMO (33.90.30); e R$ 1.500,00 com SERVIÇO DE 
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA (33.90.39);
Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 116/2021-SF/DF; Suprido, MARINA DE BRITO 
COUTINHO, 2º TEN PM, MF 6402828/1, do efetivo do BAC/CME ; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; 
Valor: R$ 900,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (SERV. TERC. PESSOA 
JURIDICA); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 117/2021-SF/DF; Suprido, WANDERSON CORREA LEÃO, 
MAJ PM, MF 572307301, do efetivo do AMC/CMS; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 118/2021-SF/DF; Suprido, JULIO CEZAR DA SILVA 
SARAIVA, TEN CEL PM, MF 5692253/1, do efetivo do CPC I/BELÉM; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) 
dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE 
CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 119/2021-SF/DF; Suprido, FABIO DE JESUS SIQUEIRA 
LOBO, TEN CEL PM, MF 5774080/1, do efetivo da CORREGEDORIA GERAL/
DPJM; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de 
Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 300,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(MATERIAL DE CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 120/2021-SF/DF; Suprido, JORGE EDUARDO SOARES 
DE ARAUJO, 2º TEN PM, MF 5090679/2, do efetivo do 5º BPM/CPR III; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 
(dez) dias; Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL 
DE CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 121/2021-SF/DF; Suprido, MAURO MOREIRA MATOS, CEL 
PM, MF 5614740/1, do efetivo do CMS/DGP; Prazo p/ aplicação: 60 
(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 
1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.

Protocolo: 630941

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 55/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Breves-PA; Destino: Curralinho-PA; Período: 22 a 25/01/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: 
CAP PM Carlos Eduardo Nunes De Melo; CPF: 915.604.382-15; Valor: R$ 
870,42. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 56/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Breves-PA; Destino: Curralinho-PA; Período: 15 a 18/01/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: 
CAP PM Carlos Eduardo Nunes De Melo; CPF: 915.604.382-15; Valor: R$ 
870,42. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 151/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (ENEM 
2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 22 a 25/01/2021; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Cintia 
Dos Santos Brito Zemero Ribeiro; CPF: 586.335.702-97; Valor: R$ 923,16. 
CB PM Izaias Padilha De Morais; CPF: 889.938.252-20; Valor: R$ 886,20. 
CB PM Cleyton Hildeberg Magalhães Leal; CPF: 842.626.302-00; Valor: R$ 
886,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 172/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 22 a 25/01/2021; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CB 
PM Marcos Bruno Dos Santos Monteiro; CPF: 940.201.912-04; Valor: R$ 
886,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 175/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Abaetetuba-PA; Período: 29 e 30/01/2021; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: CB PM Elson Luiz Brito 
Da Silva; CPF: 307.591.882-20; Valor: R$ 316,52. SD PM Augusto Cezar 
Santa Rosa Cardoso; CPF: 007.996.472-92; Valor: R$ 253,20. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 180/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Oriximiná-PA; 
Destino: Santarém-PA; Período: 02/02/2021; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidores: CB PM Edigelson Farias; CPF: 883.427.432-68; 
Valor: R$ 126,60. CB PM Gilson Paulo Pantoja Viana; CPF: 884.987.002-
72; Valor: R$ 126,60. CB PM Tonny Rafael De Jesus Dos Santos; CPF: 
005.021.662-74; Valor: R$ 126,60. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 181/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de PADS; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Rondon do 
Pará-PA; Destino: Açailandia-MA; Período: 17 a 20/02/2021; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM Marcone 
Santos Castelo Branco; CPF: 010.840.823-06; Valor: R$ 1.186,92. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 183/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Dom Eliseu-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 22 e 23/01/2021; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: 
SUB TEN PM Arlense Nilo Dias De Abreu; CPF: 270.002.142-87; Valor: R$ 
263,76. SGT PM Raimundo Nonato Cesario Dos Santos; CPF: 365.433.733-
34; Valor: R$ 263,76. SD PM Adnilton De Sousa Paiva; CPF: 054.319.753-
07; Valor: R$ 253,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 184/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Dom Eliseu-
PA; Destino: Paragominas-PA; Período: 24 a 26/01/2021; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: ASP OF PM Marcos 
José Barros de Melo; CPF: 622.383.373-34; Valor: R$ 423,33. ASP OF PM 
Luan Maia Amaral; CPF: 019.682.492-30; Valor: R$ 423,33. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 185/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; 
Destino: Tucuruí-PA; Período: 30/01 a 03/02/2021; Quantidade de diárias: 


